
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
от 29 января 2026 г. №33

г. Ставрополь

По деятельности университета 
В целях предотвращения коррупционных правонарушений в ФГБОУ ВО 

Ставропольский ГАУ, в соответствии с федеральным закон от 25.12.2008 N 
273-03 «О противодействии коррупции» и Законом Ставропольского края от 
04.05.2009 N 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае»

1. Утвердить план мероприятий по нейтрализации предпосылок к 
системной коррупции на территории ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ 
(Приложение № 1).

Проректорам, директорам институтов, декану факультета и руководителям 
структурных подразделений университета обеспечить исполнение мероприятий 
предусмотренных планом.

2. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в 
ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ (Приложение № 2).

3. Телефонами и адресами доверия считать телефоны и адреса электронной 
почты ректора, первого проректора, проректора по учебной работе, проректора 
по дополнительному образованию и начальника центра управления учебным 
процессом.

Все поступающие обращения о коррупционных проявлениях в 
обязательном порядке фиксируются в соответствующем журнале по форме 
приложения № 3.

Ответственный за ведение журнала первый проректор.
4. Ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений на территории университета назначить первого проректора.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Ректор Ситников

Проект вносит: Согласовано:

« /# >  О/ 2026г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Приказу 
ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ 

№ 3~3  «2-5» 10 /  2026 г.

Положение 
о комиссии по противодействию коррупции 

в ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 25.12.2008г. №273-Ф3 «О противодействии коррупции», Указа 
Президента РФ от 13.03.2012 N 297 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в 
некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам 
противодействия коррупции» и Законом Ставропольского края от 04.05.2009 
N 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» и 
определяет порядок образования и деятельности комиссии по 
противодействию коррупции (далее - комиссия).

1.2. Комиссия по противодействию коррупции ФГБОУ ВО 
Ставропольский ГАУ (далее -  университет) является совещательным 
органом, образованным для определения приоритетных направлений в сфере 
борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия 
коррупционным проявлениям в университете.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, законодательством Ставропольского 
края, Уставом университета и настоящим Положением.

1.4. Количественный и списочный состав Комиссии определяется 
ректором.

1.5. Комиссия создается с целью:
- всемерного содействия ректору университета по преодолению 

коррупционных проявлений в университете;
- выявления и выработки предложений по устранению причин, 

порождающих и условий, способствующих проявлениям коррупции в 
университете;

- обеспечения общественного контроля и укрепления конструктивных 
отношений между ректоратом и сотрудниками, а также между сотрудниками 
и студентами университета;

- обеспечения (или организации) учебно-методической и учебно- 
воспитательной работы со студентами, направленной на создание 
стабильных морально-нравственных и этических качеств и правовых основ 
предупреждения коррупции, нетерпимого отношения к проявлениям 
коррупции.

2. Задачи Комиссии.



2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Выявление и изучение причин, порождающих коррупционные 

проявления в университете и условий, им способствующих.
2.1.2. Разработка рекомендаций по противодействию и профилактике 

коррупции в университете.
2.1.3. Организация и проведение антикоррупционного мониторинга 

сотрудников, профессорско-преподавательского состава, студентов, 
аспирантов и докторантов университета;

2.1.4. Контроль за ходом выполнения антикоррупционных 
мероприятий, предусмотренных программами (планами) противодействия 
коррупции;

2.1.5. Содействие формированию системы антикоррупционной 
пропаганды и антикоррупционного мировоззрения, гражданских инициатив, 
направленных на противодействие коррупции в университете.

2.1.6. Взаимодействие с органами исполнительной власти в части 
выявления и предупреждения коррупционных проявлений, как в стенах 
университета, так и за его пределами.

3. Порядок создания и работы комиссии.
3.1. Состав Комиссии формируется ректором университета и состоит 

из первого проректора -  председатель комиссии, проректора по 
дополнительному образованию -  заместитель председателя, проректор по 
учебной работе, директора институтов и декан факультета -  члены комиссии. 
Комиссия состоит из Председателя, заместителя председателя, секретаря и ее 
членов, а так же приглашенных специалистов. Все члены комиссии при 
принятии решений обладают равными правами. Секретарь комиссии 
назначается Председателем.

3.2. Председатель комиссии: организует работу комиссии, формирует 
повестку дня и ведет заседания комиссии; подписывает решения комиссии и 
протоколы ее заседаний; дает поручения членам комиссии в соответствии с 
решениями комиссии; представляет ректору подготовленные комиссией 
проекты разработанных рекомендаций, и проекты решений; выступает на 
заседаниях ректората с сообщениями о деятельности Комиссии; представляет 
Комиссию в отношениях с органами государственной власти, организациями, 
органами местного самоуправления, средствами массовой информации.

3.3. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя комиссии.

3.4. Член комиссии имеет право: вносить на рассмотрение Комиссии 
проекты решений и иные предложения, участвовать в подготовке к их 
рассмотрению, обсуждении и принятии по ним решений комиссии; 
участвовать в установленном порядке в проведении контроля исполнения 
нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции; обобщать 
поступившие в Комиссию предложения, вносить по ним свои предложения 
для рассмотрения комиссией; пользоваться иными правами, 
предоставленными законодательством.



Член комиссии обязан: участвовать во всех заседаниях комиссии; не 
разглашать сведения, затрагивающие честь и достоинство граждан, и другую 
конфиденциальную информацию, которая рассматривается 
(рассматривалась) комиссией; содействовать реализации решений комиссии; 
выполнять поручения председателя комиссии в установленные сроки. 
Делегирование членов комиссии своих полномочий другим членам не 
допускается. В случае невозможности присутствия члена комиссии на 
заседании он обязан заблаговременно известить об этом Председателя 
комиссии.

3.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в квартал (семестр), по итогам экзаменационных сессий (по 
завершению изучения результатов анонимного анкетирования студентов) -  в 
обязательном порядке. Заседание комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее 2/3 ее членов.

3.6. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в 
заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.

3.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии и вступают в силу после 
утверждения Председателем комиссии.

В необходимых случаях решения комиссии могут быть оформлены как 
приказ ректора.

Первый проректор И.В. Атанов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Приказу

ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
№ S3 /?Y 2026 г.

Журнал
регистрации уведомлений о фактах 

обращения в целях склонения работников

(наименование организации)

к совершению коррупционных правонарушений

Начат: “____ ” ______________ 20___ г.
Окончен: “____” ___________  20___ г.
На “ ” листах

№
п/п

Регистра­
ционный

номер
уведомления

Дата и время 
регистрации 
уведомления

Ф.И.О., должность 
подавшего 

уведомление

Краткое
содержание

уведомления

Коли­
чество
листов

Ф.И.О.
регистрирующего

уведомление

Подпись
регистри­
рующего

уведомление

Подпись
подавшего

уведомление

Особые
отметки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10


